ATA nº 53/2022

1ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, 1

realizou-se a reunião ordinária no Centro de Convivência da Terceira Idade. Estavam 2

presentes: Angela Maria Silva (Fundação Municipal de Espostes – FME); Isabel Cristina 3

Feijó (Polícia Civil SC); Olinda Soeth Marcos e Terezinha Mandelli da Conceição Spillere 4

(Pastoral da Pessoa Idosa); Maria Dione Gomes Antunes e Cleomara Bez Fontana 5

Mazzuco (Hospital São José); Remerson Luiz Vicência (Diretoria de Trânsito e Transporte 6

– DTT); Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Cássia Beatriz Villain 7

(Fundação Cultural de Criciúma – FCC); Maria Scotti e Nair Medeiros Goularti (Asilo São 8

Vicente de Paulo); Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria de Assistência Social e Habitação); 9

Janaína Scaini Dutra e Patricia Guralski (Associação Feminina de Assistência Social de 10

Criciúma – AFASC); Milly Christie Lima (OAB Criciúma/SC). Convidados: Ecilene Moreira 11

Farias Andrade (Casa de Repouso Bom Jesus); Osvaldo Nazário (Associação dos 12

Aposentados e Pensionistas de Criciúma – Ataprevcri); Maria do Carmo Martins 13

(Associação dos Aposentados e Pensionistas de Criciúma – ATAPREVCRI). Pauta da 14

Reunião: 1. Levantamento do Quórum Regimental; 2. Apreciação da Pauta do Dia; 3. 15

Aprovação de projetos; A presidente iniciou a reunião cumprimentando a todos e, 16

cumpriu o item 1. Levantamento do Quórum Regimental: realizando a chamada nominal 17

dos conselheiros. A Presidente cumprimentou a todos e passou a palavra para Daniel 18

Cipriano, Coordenador do CCTI, que deu as boas-vindas aos Conselheiros e agradeceu o 19

apoio do conselho com os recursos necessários para a aquisição do mobiliário para o 20

Centro de Convivência da Terceira Idade. Explicou também o funcionamento do local. A 21

Presidente retomou a palavra e abriu um momento para a apresentação de todos. 2. 22

Apreciação da Pauta do Dia: A pauta é aprovada. 3. Aprovação de projetos. 1) A 23

Conselheira Dione apresentou parecer favorável da Comissão de Projetos para o projeto 24

do hospital São José, aprovado anteriormente por este Conselho e que com a finalidade 25

de facilitar a captação e prestação de contas foi dividido em três projetos. Projeto I: 26

Hemodinâmica; Projeto II: Métodos Gráficos e Projeto III: Endoscopia. A presidente Nair 27

colocou em votação e os projetos são aprovados por unanimidade. 2) A Conselheira Dione 28

apresentou parecer favorável da Comissão de Projetos para o projeto do hospital São José 29

de readequação da UTI RDC 50/2012 para atendimento de pessoas com outros casos fora 30

diagnóstico de COVID19. A presidente Nair colocou em votação e o projeto foi aprovado 31

por unanimidade. 3) A Conselheira Dione apresentou parecer favorável da Comissão de 32

Projetos para o projeto do hospital São José “Aquisição de máquinas de hemodiálise para 33

ampliação do atendimento ao paciente idoso do HSJOSÉ”, apresentado já no ano de 2019, 34

no qual houve um valor remanescente de R$ 80.000,00, por tanto a presente apresentação 35

se dá para aprovação de utilização desse valor para cobrir os gastos do mesmo projeto, 36

visto que o valor do maquinário aumentou desde 2019 (aumento do dólar). A presidente 37

Nair colocou em votação e o projeto foi aprovado por unanimidade. A Conselheira Dione 38

apresentou parecer favorável da Comissão de Projetos para o projeto do Asilo São Vicente, 39

para instalação de câmeras de vigilância nas áreas gerais de atendimento do idoso, 40

campainhas para os quartos e sonorização do ambiente. A presidente Nair colocou em 41

votação e o projeto foi aprovado por unanimidade. A Conselheira Dione apresentou parecer 42

favorável da Comissão de Projetos para o projeto do Asilo São Vicente”“Aprimorar a 43

assistência ao idoso no setor de enfermagem do Asilo São Vicente de Paulo”. A presidente 44

Nair colocou em votação e o projeto foi aprovado por unanimidade. A presidente retomou 45

a palavra para então finalizar a reunião. Eu, Nathalia Joaquim Remor, Secretária, redigi e 46

segue assinada por mim e por todos os presentes. 47

Angela Maria Silva  _______________________________________________________  48

Cássia Beatriz Villain  _____________________________________________________  49

Cleomara Bez Fontana Mazzuco  ____________________________________________  50

Isabel Cristina Feijó  ______________________________________________________  51

Janaína Scaini Dutra ______________________________________________________  52

Maria Dione Gomes Antunes ________________________________________________  53

Maria Scotti  _____________________________________________________________  54

Milly Christie Lima  ________________________________________________________  55

Mirella Sombrio __________________________________________________________  56

Nair Medeiros Goularti _____________________________________________________  57

Nathalia Joaquim Remor ___________________________________________________  58

Olinda Soeth Marcos  _____________________________________________________  59

Pâmela Fidelis Ghisi  ______________________________________________________  60

Patricia Guralski  _________________________________________________________  61

Remerson Luiz Vicência  ___________________________________________________  62

Terezinha Mandelli da Conceição Spillere ______________________________________  63

 64